

Số: 445/BV-HĐKH

Hà Giang, ngày 16 tháng 11 năm 2015

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị Nghiên cứu khoa học năm 2015

Thực hiện công tác nghiên cứu khoa học của Bệnh viện Đa khoa tỉnh Hà Giang năm 2015. Nhằm động viên, khuyến khích các cán bộ viên chức tích cực tham gia nghiên cứu khoa học.

Căn cứ công văn số 1137/SYT-VP ngày 12 tháng 11 năm 2015 về việc tiếp nhận hồ sơ đề nghị công nhận đề tài, sáng kiến năm 2015 của Sở Y tế tỉnh Hà Giang ngày 12 tháng 11 năm 2015 về việc tiếp nhận hồ sơ đề nghị công nhận đề tài, sáng kiến năm 2015 của Sở Y tế tỉnh Hà Giang.

Được sự đồng ý của Ban Giám đốc Bệnh viện, Hội đồng khoa học Bệnh viện Đa khoa tỉnh Hà Giang xây dựng kế hoạch tổ chức Hội nghị Nghiên cứu khoa học năm 2015 nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Khơi dậy và phát huy tiềm năng nghiên cứu khoa học, lao động sáng tạo, nâng cao trình độ, làm chủ và ứng dụng đề tài khoa học hiện đại của cán bộ viên chức trong Bệnh viện.
- Động viên, khuyến khích cán bộ viên chức đề xuất các sáng kiến, phát minh đề tài nhằm cải tiến phương pháp điều trị, phương pháp quản lý và đặc biệt là áp dụng có hiệu quả trong công tác chuyên môn tại bệnh viện.
- Đẩy mạnh các hoạt động học tập, tự bồi dưỡng nghiên cứu, ứng dụng các đề tài khoa học.
- Tạo điều kiện, môi trường cho cán bộ viên chức trong toàn bệnh viện phát huy năng lực sáng tạo trong nghiên cứu khoa học và trong chuyên môn.
- Việc triển khai Hội nghị phải đảm bảo tính hiệu quả, thiết thực, thu hút đông đảo các đối tượng cán bộ viên chức tham gia.

II. NỘI DUNG:

1. Nội dung:

- Các bài báo cáo tham dự Hội nghị được đăng trong Kỷ yếu Hội nghị nghiên cứu khoa học Bệnh viện.
- Đề tài, sáng kiến được nghiệm thu sẽ được gửi Hội đồng Khoa học cấp ngành thẩm định và công nhận.
- Đề tài, sáng kiến xuất sắc được đề nghị khen thưởng theo Quy chế Bệnh viện.

2. Số lượng đề tài năm 2015: 12 Đề tài, sáng kiến bao gồm các lĩnh vực Y – Dược – Quản lý – Điều dưỡng, đã đăng ký, hoàn thiện và gửi cho Hội đồng Khoa học Bệnh viện theo Quy định, cụ thể:

TT	Chủ nhiệm đề tài	Nội dung đề tài
1	Bs. Phạm Thùy Linh	Nghiên cứu, đánh giá một số căn nguyên nhiễm trùng thường gặp qua các mẫu bệnh phẩm nuôi cấy tại phòng Vi sinh Bệnh viện ĐK tỉnh Hà Giang từ 01/01/2015 đến 31/07/2015.
2	ĐD. Trần Thị Lan	Đánh giá, chăm sóc bệnh nhân điều trị bệnh đái tháo đường tại Khoa Lão khoa Bệnh viện ĐK tỉnh Hà Giang năm 2015.
3	Bs. CKII. Nguyễn Thị Kim Liên	Một số nhận xét về bệnh uốn ván rốn sơ sinh tại khoa Nhi Bệnh viện ĐK tỉnh Hà Giang.
4	CNĐD. Bùi Thị Mai	Đánh giá sự tuân thủ quy trình Kiểm soát nhiễm khuẩn qua bộ dụng cụ chăm sóc cơ bản tại Bệnh viện đa khoa tỉnh Hà Giang 6 tháng đầu năm 2015.
5	Bs. CKI. Bùi Thu Hà	Đánh giá hiệu quả điều trị bí đái sau chấn thương cột sống thắt lưng không liệt tủy bằng phương pháp điện châm.
6	Bs. Chu Thành Vĩnh	Nghiên cứu tình hình bệnh Đái tháo đường tại khoa Lão khoa Bệnh viện ĐK tỉnh Hà Giang năm 2015.
7	Bs. CKI. Đỗ Thị Thùy	Hiệu quả MIFERISTONE kết hợp MISOPROTOL trong phá thai từ 13 đến 22 tuần tại BVĐK tỉnh Hà Giang.
8	CNĐD. Phan Công Lý	Đánh giá chất lượng thủ thuật hút thông đường hô hấp dưới tại khoa Cấp cứu; khoa HSTC&CD Bệnh viện ĐK tỉnh Hà Giang năm 2015.
9	ĐD. Nguyễn Thị Thúy Tình	Đánh giá chăm sóc bệnh nhân hậu phẫu gãy xương hàm tại khoa RHM Bệnh viện ĐK tỉnh Hà Giang từ tháng 01 đến tháng 09 năm 2015.
10	Ths. Bs. Đỗ Văn Nghĩa	Khảo sát thời gian, sự hài lòng của người bệnh đến khám tại phòng khám Bệnh viện đa khoa tỉnh Hà Giang năm 2015
11	Bs. CKI. Nguyễn Thị Thu Đông	Khảo sát tình hình bệnh tật điều trị tại khoa TYC từ tháng 1/2015-10/2015.
12	Bs. CKI. Lương Cao Đạt	Bước đầu đánh giá hiệu quả của sử dụng Sulfactant điều trị bệnh màng trong ở trẻ sơ sinh đẻ non tại khoa Nhi Bệnh viện ĐK tỉnh Hà Giang.

Ghi chú :

Báo cáo gửi về Hội đồng khoa học Bệnh viện dưới dạng bản điện tử (Slide) trước ngày 17/11/2015. (Gửi theo địa chỉ gmail : phamvan.101173hg@gmail.com)

Thời gian trình bày của các báo cáo viên tại Hội nghị khoa học năm 2015 không quá 10 phút/đề tài. Các thành viên HĐKH nhận xét, phản biện cần đúng trọng tâm và đại biểu phát biểu ý kiến không quá 3 phút.

3. Thời gian - Địa điểm:

- Hội nghị khoa học Bệnh viện năm 2015: 13 giờ 30 phút ngày 19/11/2015.
- Địa điểm: Hội trường tầng 5 khu nhà A – Bệnh viện Đa khoa tỉnh Hà Giang

4. Thành phần tham dự hội nghị:

4.1. Chủ tọa:

- BSCKII. Hoàng Tiên Việt
- BSCKII. Vũ Hùng Vương
- GĐBV : Chủ tịch hội đồng
- Phó GĐ : Phó chủ tịch hội đồng

4.2. Thư ký:

- Ths. Bs. Đỗ Văn Nghĩa
- Trưởng phòng KHTH

- CNĐD. Phạm Thị Vân - Phòng KHTH

4.3. Cán bộ viên chức:

- Các thành viên Hội đồng khoa học Bệnh viện;
- Các Bác sĩ, Dược sĩ đại học, Cử nhân: Điều dưỡng, Hộ sinh, KTV;
- Cán bộ học việc, học viên tuyển huyện đang học tập tại Bệnh viện.
- Cán bộ viên chức (có đề tài báo cáo tại hội nghị và có nhu cầu quan tâm).

4.4. Đại biểu mời:

- + Lãnh đạo phòng NVY - Sở Y tế tỉnh Hà Giang.
- + Lãnh đạo Phòng Kế hoạch tổng hợp Bệnh viện Y- Dược cổ truyền.
- + Lãnh đạo Phòng Kế hoạch tổng hợp Bệnh viện Lao và Bệnh phổi.
- + Lãnh đạo phòng Kế hoạch đào tạo - Trường TCYT tỉnh Hà Giang.
- + Trung tâm Truyền thông giáo dục sức khỏe tỉnh Hà Giang.
- + Lãnh đạo phòng KHTH Bệnh viện Mắt tỉnh Hà Giang.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Thư ký Hội đồng khoa học tập hợp các đề tài, biên tập và in tài liệu, tổng hợp kết quả đánh giá đề tài báo cáo Hội đồng khoa học Sở Y tế.
2. Phòng TCKT: Chuẩn bị kinh phí tổ chức Hội nghị và khen thưởng.
3. Phòng Hành chính Quản trị: Chuẩn bị hội trường, nước uống...
4. Phòng KHTH: Chuẩn bị máy tính, máy chiếu, bút Laser, giấy mời, phiếu đánh giá...
5. Tổ Truyền thông và ban biên tập trang Website Bệnh viện tổ chức đưa tin trên mạng nội bộ của Bệnh viện.

Hội nghị khoa học cấp cơ sở là một trong những hoạt động NCKH lớn trong kế hoạch thực hiện các nhiệm vụ NCKH hàng năm của bệnh viện. Ban Giám đốc yêu cầu các đơn vị có liên quan và các cá nhân trong toàn bệnh viện triển khai theo đúng kế hoạch đề ra.

Mọi thông tin liên hệ Thư ký HĐKH: Ths. Đỗ Văn Nghĩa – Điện thoại: 0912.336377 – CNĐD Phạm Thị Vân – ĐT: 0911.866.466./.

Nơi nhận:

- BGĐ;
- Phòng NVY- Sở Y tế;
- HĐKH;
- Website bệnh viện;
- Lưu: VT, KHTH.

KT/CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG
PHÓ CHỦ TỊCH



BSCKII. Vũ Hùng Vương
PHÓ GIÁM ĐỐC